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1 ÚVOD

Transfer technologií jako kategorie i jako pojem v mezinárodním měřítku je jedním

z fenoménů druhé poloviny 20. století. Některé jeho formy se vyskytovaly již dříve, i když

nedosáhly takového rozsahu a významu jako nyní.

V současné době projevují v České republice zájem o transfer technologií

především malé a střední podniky, protože je pro ně ekonomicky neúnosný vlastní výzkum.

Nabídka na tuzemském technologickém (inovačním) trhu již má svá pravidla a je

přesvědčivým důkazem toho, že transfer technologií má již i v naší zemi své místo.

Donedávna byl transfer technologií chápán především jako technická pomoc

vyspělého světa zemím ekonomicky slabším, zejména rozvojovým. Transferový proces

probíhá ale nejefektivněji jako proces tržní. Komercializace transferu technologií znamená,

že pro předávající stranu technologie představuje určitý druh zboží, které má hodnotu

a jejíž využití je zdrojem výnosů (příjmů). Pro kupující stranu znamená získání technologie

sice náklady, současně však její využití znamená přínos v podobě vyšší

konkurenceschopnosti, získání nových trhů a v konečném důsledku rovněž zvýšení

hospodářského výsledku. S tím souvisí například i vytváření nových pracovních míst,

tvorba HDP apod.

Na technologický transfer je mnohdy nahlíženo jako na rizikový jev. Je ale důležité

pochopit, že je v něm skutečná ekonomická síla a příležitosti, které je třeba plně využít.

Celý proces transferu technologií však není v České republice ještě zcela efektivně

využíván. Přitom je velice důležitý jak pro komerční sféru, tak i pro vysoké školy

a vědecko-výzkumné organizace a představuje obrovský potenciál pro Českou republiku

jako celek. Je třeba nahlížet na něj komplexně a v souvislostech, jako na celostátní

problematiku. Informace, nové vědomosti a know-how jsou stále více mobilní a pouze

ekonomiky, které budou schopné se aktivně zapojit do koloběhu poznatků a vědomostí,

mají šanci obstát dlouhodobě v mezinárodní konkurenci.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 MSP

2.1.1 Definice MSP

2.1.1.1 Drobný, malý a střední podnikatel

1. Za drobného, malého a středního podnikatele1 se považuje subjekt, pokud:

a) zaměstnává méně než 250 zaměstnanců

b) jeho aktiva2 /majetek3 nepřesahují korunový ekvivalent částky 43 mil. EUR nebo

má obrat/příjmy nepřesahující korunový ekvivalent 50 mil. EUR

2. Za malého podnikatele se považuje subjekt, pokud:

a) zaměstnává méně než 50 zaměstnanců, a

b) jeho aktiva/majetek, nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 10 mil.

EUR

3. Za drobného podnikatele se považuje subjekt, pokud

a) zaměstnává méně než 10 zaměstnanců a

b) jeho aktiva/majetek nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 2 mil.

EUR

4. Údaje o počtu zaměstnanců a o hodnotě aktiv/majetku, resp. o výši obratu/příjmu

zjišťují:

1Podnikem se rozumí každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost bez ohledu na jeho právní formu.

Hospodářskou činností se rozumí nabízení služeb a zboží na trhu.
2Z rozvahy u podnikatele, který vede účetnictví.
3Z daňové evidence podnikatele, který nevede účetnictví.
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a) podnikatelé vedoucí účetnictví z údajů uvedených v účetní závěrce sestavené

a potvrzené podpisovým záznamem statutárního orgánu účetní jednotky, resp.

podpisovým záznamem účetní jednotky za účetní období bezprostředně

předcházející období, v němž je podána žádost o podporu, vypočtené za období

jednoho kalendářního roku (dále jen „poslední uzavřené účetní období“);

b) podnikatelé vedoucí daňovou evidenci z údajů uvedených v přiznání k dani

z příjmů podaném za zdaňovací období bezprostředně předcházející zdaňovacímu

období, v němž je podána žádost o podporu, vypočtené za období jednoho

kalendářního roku (dále jen „poslední uzavřené zdaňovací období“), a to způsobem

uvedeným v čl. 2 až 5.

5. Malý a střední podnikatel, který zahajuje podnikání, stanoví hodnoty uvedené v bodu 1.,

2. a 3. vlastním kvalifikovaným odhadem, učiněným v dobré víře, a to pro první účetní

období, ve kterém bude provozována podnikatelská činnost po dobu alespoň 12 po sobě

jdoucích kalendářních měsíců, resp. pro první zdaňovací období, ve kterém bude

provozována podnikatelská činnost po celé zdaňovací období.

2.1.1.2 Druhy podnikatelů zohledňované při stanovování počtu zaměstnanců

a finančních částek

1. „Nezávislým“ je každý podnikatel, který není klasifikován jako partnerský ve smyslu

bodu 2 nebo jako propojený ve smyslu bodu 3.

2. „Partnerskými“ jsou všichni podnikatelé, kteří nejsou klasifikováni jako propojení ve

smyslu bodu 3 a mezi kterými je tento vztah: podnikatel (mateřský podnik) vlastní buď

výlučně, nebo společně s jedním nebo více propojenými podnikateli ve smyslu bodu 3,

25 % nebo více procent základního kapitálu nebo hlasovacích práv jiného podnikatele.

Podnikatel však může být zařazen mezi nezávislé podnikatele, a nemá tedy žádné

partnerské podnikatele, i když tento 25% práh přesáhnou následující investoři za
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předpokladu, že tito investoři nejsou jednotlivě ani společně propojeni ve smyslu bodu 3

s dotyčným podnikatelem:

a) veřejné investiční společnosti, společnosti rizikového kapitálu, jednotlivci nebo

skupiny jednotlivců provozující běžně činnost v oblasti investic rizikového

kapitálu (business angels), které investují vlastní kapitál do nekótovaných

podniků, za předpokladu, že celkové investice těchto business angels v tomtéž

podniku nepřekročí 1 250 000 EUR;

b) vysoké školy, nebo nezisková výzkumná střediska;

c) institucionální investoři včetně fondů regionálního rozvoje;

d) samostatné orgány místní samosprávy s ročním rozpočtem menším než

10 milionů EUR a s méně než 5 000 obyvateli.

3. „Propojení“ jsou podnikatelé, kteří mají mezi sebou některý z těchto vztahů:

a) podnikatel vlastní většinu4 hlasovacích práv náležejících akcionářům,

společníkům nebo členům jiného podnikatele;

b) podnikatel má právo jmenovat nebo odvolat většinu členů správního, řídícího

nebo dozorčího orgánu jiného podnikatele;

c) podnikatel má právo uplatňovat dominantní vliv nad jiným podnikem podle

smlouvy uzavřené s tímto podnikatelem nebo podle ustanovení v jeho

zakladatelské (společenské) smlouvě (listině) nebo ve stanovách dotyčného

podnikatele;

d) podnikatel, který je akcionářem, společníkem nebo členem jiného podnikatele,

ovládá sám, podle dohody uzavřené s ostatními akcionáři, společníky nebo

členy tohoto podnikatele většinu hlasovacích práv náležejících akcionářům,

společníkům nebo členům v dotyčném podnikateli.

4Více než 50 %
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 Předpokládá se, že žádný dominantní vliv není uplatňován, nejsou-li investoři

uvedení ve druhém odstavci bodu 2 sami zapojení přímo nebo nepřímo do řízení dotyčného

podnikatele, aniž jsou dotčena jejich práva jakožto akcionářů nebo společníků.

Podnikatelé, mezi nimiž a jedním či více dalšími podnikateli nebo mezi nimiž a některým

z investorů uvedených v odstavci 2 existuje některý ze vztahů uvedených pod písm. a) až d)

tohoto bodu, se rovněž považují za propojené.

Podnikatelé, kteří mají jeden nebo více takových vztahů s fyzickou osobou nebo

skupinou fyzických osob jednajících společně, se také považují za propojené, provozují-li

svou činnost nebo část své činnosti na stejném relevantním5 trhu nebo na sousedních trzích.

Za „sousední trh“ se považuje trh pro výrobky nebo služby, který navazuje na relevantní

trh.

4. S výjimkou případů stanovených v druhém odstavci bodu 2 nelze podnikatele považovat

za malého a středního podnikatele, jestliže 25 % nebo více kapitálu nebo hlasovacích

práv přímo nebo nepřímo kontroluje, společně nebo individuálně, jeden nebo více

veřejných subjektů.

5. Podnikatelé mohou učinit prohlášení o svém statusu nezávislého podnikatele,

partnerského nebo propojeného podnikatele, s uvedením údajů ohledně prahů


[…]


výzkumných pracovníků publikovat výsledky výzkumu a vývoje. Je to nejčastější způsob,
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jak Česká republika přichází o výborné zpeněžitelné nápady, které jsou vhodné ke

komercializaci a přichází tak o nemalé množství příjmů. Jakmile výzkumníci zveřejní svou

činnost, dávají ji tím volně k dispozici, bez nároku na honorář za její další využití

(tzv. public domain). Firmy (zejména zahraniční), které tyto publikace pravidelně sledují

a čtou, zavedou danou technologii u sebe bez jakéhokoliv zpětného finančního efektu pro

pracoviště, kde byla technologie vynalezena. Je to v podstatě naprosto legální únik

informací, protože vědec svůj objev již publikoval. Často se tímto způsobem stane z nové

technologie, vymyšlené českými vědci, nový výrobek či inovace, která v zahraničí vydělá

nemalé finanční prostředky. V prvé řadě je tedy třeba zamyslet se nad tím, jestli je nová

technologie patentovatelná, a pokud ano, měla by být publikována až po udělení patentu.

Výzkumníci jsou u nás motivováni a hodnoceni za počet impaktovaných publikací, ale na

moderních vědeckých zahraničních pracovištích je systém nastaven tak, že vědci musí

produkovat mimo jiné i vědecky chránitelné výsledky. Pokud k procesu udělování patentu

přece jen dojde, je výzkumník mnohdy vystaven nezájmu od své domovské instituce.

V mnoha případech nedostane peníze ani na patentovou přihlášku. To je pro každého

vědeckého pracovníka samozřejmě velmi demotivující. Pokud je patent nakonec přijat,

výzkumná instituce s ním obvykle neumí pracovat, neumí vytvořit nabídku licencí, neumí

se pohybovat v oblasti marketingu, o kterém bude hovořeno v následujícím odstavci, atd.

Chyba je ve smýšlení akademické sféry a nechuti ho měnit. Pro vědce je svět financí

vzdálený, těžko pochopitelný a na penězích nechtějí být závislí. Toto myšlení je dnes

bohužel zcela běžné. Neexistuje důvěra mezi praxí a vědou a na drtivé většině univerzit

a téměř ve všech vědecko-výzkumných institucích se setkáme s problémy související

s negativním postojem akademické obce ke spolupráci s podnikateli a aplikační sférou.

Řešením mohou být semináře a školení pořádané pro vědecké pracovníky o komunikaci

s praktickou sférou, o právních souvislostech, o problematice duševního vlastnictví,

o podpoře právní, informační atd. Bohužel, ani po mnoha porevolučních letech tomu tak

stále není. Je žádoucí, aby si i sami výzkumníci uvědomili, že jejich myšlenku může také

někdo použít, že jde za peníze transferovat a že firma, která technologii přijme, může
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např. po dobu 5-ti let sponzorovat výzkum na daném pracovišti, čímž vylepší jeho

rozpočet.

Dalším problémem je tvorba marketingových strategií, která je velmi podceňována.

A přitom je to právě kvalitní marketing, který umožní přenos technologie ke konečnému

uživateli a tím vytvoří žádoucí ekonomický přínos. Vzhledem k tomu, že tvorba

marketingových studií a strategií je finančně velice náročná, není často proveden ani tolik

důležitý marketingový průzkum, firma neví nic o potřebách a složení trhu, výrobek se

nedostane do povědomí možných spotřebitelů, atd. Řešením by mohlo být navýšení

finančních příspěvků operačních programů o peníze na marketing, což zčásti řeší OP

VaVpI (Operační program Výzkum a vývoj pro inovace 2007 - 2013) v Prioritní

ose 3 - Komercializace a popularizace VaV, Oblast podpory 3.1 - Komercializace výsledků

výzkumných organizací a ochrana jejich duševního vlastnictví.

Další možností, jak lze také provádět technologický transfer, je ve světě

(např. ve Velké Británii) naprosto běžné zakládání spin-off firem, které jsou přímo

navázány na konkrétní laboratoř a převádějí její výsledky do praxe. Z hlediska právního je

zde založení s. r. o. velice jednoduchá a levná záležitost. U nás dnes v Akademii věd ČR

a na univerzitách neexistuje právní rámec pro zakládání spin-off firem a pokud si chce

někdo takovou firmu založit, nemůže tak učinit při Akademii věd ČR či při univerzitě,

protože ta pro tyto záležitosti nemá právní legislativu. Jediným východiskem je založení

nezávislého s. r. o., které nebude mít nic společného s daným výzkumným ústavem.

V zakládací listině každé akademie či univerzity je zakotvena realizace základního

výzkumu. Chybí zde ale mezičlánek, který by upravoval vztah a podmínky spolupráce mezi

základní vědou a aplikační sférou. Inspiraci můžeme hledat především ve Švýcarsku

a Belgii, obě tyto země patří mezi evropskou špičku v komercializaci výsledků výzkumu

a vývoje.

Výše uvedené je pouze současný stav a je třeba se na danou situaci dívat pozitivně

a hledat možná východiska pro co možná nejefektivnější využití nesmírného duševního

bohatství České republiky, ve prospěch této země nejen pro budoucí generace.
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 Jak vyplývá z této práce a z jejího závěru, potvrdila se hypotéza uvedená v kapitole

3 - „V ČR je nedostatečná úroveň transferu technologií a zároveň není efektivně využíván.“
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10 SUMMARY

This thesis describes the currently highly debated topic especially in the field of

small and medium sized enterprises - technology transfer. This, together with research

and development which is an integral part, can greatly contribute to enhancing the

competitiveness of the country, improve the problem of unemployment, GDP and inflows

of foreign investors and so on.

The aim was to analyze and describe the current situation of technology transfer in

the Czech Republic. This work clearly shows that in this area, our country is far behind the

developed countries.

The result of this work is to propose possible solutions to the most streamlined

recovery process of technology transfer resulted into obtaining maximum economic benefit

for the Czech Republic.
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