Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Barbora Čuprová

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Transfer technologií v oblasti MSP

Oponent diplomové práce: Ing. Petr Štumpf

Povolání oponenta: projektový manažer a odborný poradce MSP

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma je velmi aktuální, protože jeho správným využitím lze posílit ekonomiku ČR.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika má logickou strukturu a velmi vhodně reflektuje na danou problematiku.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Data jsou jednak relevantní a dále v souladu s cíli diplomové práce. Pozitivně hodnotím jejich aktualizaci, protože z uvedených zdrojů vyplývá, že ne všechna byla autory uvedené literatury aktualizována, a to ke dni zpracování diplomové práce. Diplomantka je tedy zcela správně doplnila na základě aktuálního zjišťování u kompetentních subjektů - což jsem si ověřil.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Diplomantka využila ke zpracování své práce jak odbornou literaturu v českém jazyce, tak literaturu v jazyce anglickém. Použitá literatura je relevantní, aktuální a citace správně uvedeny.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Vzhledem k významnosti tohoto tématu lze uvedené závěry použít jak v oblasti MSP, tak v akademické sféře. Závěry odpovídají současnému stavu transferu technologií.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Tuto diplomovou práci lze využít například při tvorbě metodik či jiných procesních dokumentů týkajících se jak transferu technologií, tak dalších činností aplikovaného výzkumu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké kroky by podle Vašeho názoru přispěly ke zlepšení situace v oblasti transferu technologií u MSP v ČR?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je velmi kvalitně zpracována a je zřejmé, že diplomantka se jejímu zpracování věnovala poctivě. Velmi pozitivně hodnotím její aktivní přístup při aktualizaci dat, zjišťování příkladů dobré praxe, navázání osobního kontaktu se zástupcem Masarykovy univerzity, který je uznávaným odborníkem na transfer technologií v ČR. Lze říci, že přípravu ani zpracování nepodcenila a připravila soubor informací a závěrů, který je vhodný k dalšímu praktickému využití.

Datum: 13. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: